PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

19 июля 2017 года

                                                                        п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Байкина С.В.,
при секретаре Щербинине Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижневартовского района Сакаева А.Р.,

подсудимого Кречетова В.В.,

защитника - адвоката коллегии адвокатов Нижневартовского района Измайлова Э.Л., предоставившего удостоверение № 609 и ордер № 470 от 14 июля 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-64-0802/2017 в отношении:

Кречетова В.В., судимости не имеющего,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Кречетов В.В. обвиняется в тайном хищении имущества, принадлежащего П., при следующих обстоятельствах:

10 мая 2017 года около 15 часов 00 минут Кречетов В.В., находясь в квартире № * дома № * по ул. * п.г.т. Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью дальнейшей продажи, совершил хищение принадлежащего П. мобильного телефона марки «Stark Imress Coll Dual sim gold» imei 1: 359326070456211, imei 2: 3596070456229 в корпусе золотистого цвета стоимостью 2 599 рублей 10 копеек с защитной пленкой LP Samsung Galaxy A3 стоимостью 78 рублей 21 копейка, который находился в безвозмездном пользовании у М., причинив своими действиями материальный ущерб потерпевшей П. на общую сумму 2 677 рублей 31 копейка.
Подсудимый Кречетов В.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества.
Потерпевшая П. в заявлении просила уголовное дело в отношении Кречетова В.В. прекратить за примирением сторон, поскольку между ней и подсудимым достигнуто примирение, причиненный материальный ущерб и моральный вред возмещены в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет.
Подсудимый Кречетов В.В. в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, признал полностью и выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, возмещение причиненного преступлением вреда подтвердил, пояснил, что передал сумму денег, которую попросила потерпевшая.

В судебном заседании государственный обвинитель Сакаев А.Р. против прекращения уголовного дела за примирением сторон не возражал, пояснил, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, причиненный преступлением вред возмещен, заявление потерпевшей подлежит удовлетворению, уголовное дело возможно прекратить.

Защитник Измайлов Э.Л. в судебном заседании считал возможным прекратить уголовное дело за примирением сторон, так как основания для прекращения уголовного дела имеются.

Выслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении заявления потерпевшей П. о прекращении уголовного дела в отношении Кречетова В.В. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Подсудимый Кречетов В.В. обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести, судимости не имеет. Как следует из заявления потерпевшей П., пояснений подсудимого Кречетова В.В. в судебном заседании, подтвержденных имеющейся в материалах дела распиской о получении денежных средств, причиненный преступлением вред подсудимым заглажен: возмещен материальный ущерб, моральный вред, подсудимый Кречетов В.В. с потерпевшей П. примирился. Добровольность заявления потерпевшей о прекращении дела за примирением сторон у суда сомнений не вызывает. Подсудимый Кречетов В.В. вину в совершении преступления признал полностью, с прекращением уголовного дела по нереабилитрующему основанию согласился. При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, мировой судья приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении Кречетова В.В. подлежит прекращению.
В соответствии с ч. 1 ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мера пресечения подсудимому Кречетову В.В. отменяется, так как в ней отпала необходимость.
Судебные издержки на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Кречетова В.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения Кречетову В.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.
Копию настоящего постановления вручить подсудимому Кречетову В.В., государственному обвинителю, защитнику, направить потерпевшей П.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня его вынесения, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района. Разъяснить Кречетову В.В., что в случае обжалования постановления мирового судьи в апелляционном порядке участвующими в деле лицами он имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Согласовано:
Мировой судья

                  С.В. Байкина
Постановление вступило в законную силу 01 августа 2017